
Proposta Numero: DCS-751-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 1535 del 21/06/2024 “Autorizzazione a contrarre e indizione di 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici (cateteri e relativi accessori) per la durata di n.1 anno, per le necessità della S.C. di Chirurgia 
Vascolare della ASL di Taranto. RETTIFICA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con la deliberazione DG n.  1535 del  21/06/2024 è stata indetta una procedura di gara aperta 
telematica di rilievo comunitario, ai  sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con applicazione del 
criterio di aggiudicazione di cui all'art. 108 comma 2) dello stesso decreto, in favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la fornitura divisa in cinque lotti, distinti e separati, per n.1 
anno, per le necessità della S.C. di Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale, come di 
seguito suddiviso:

Lotto Descrizione  Valore a 
base d'Asta 

n.1 CATETERI DA RICANALIZZAZIONE IDROFILICIDI 4 FR  € 10.000,00 

n.2 CATETERE DILATATIVO PER PTA PERIFERICA BTK OTW COMPATIBILE CON GUIDA 
DI DIAMETRO MASSIMO 0,014  € 13.000,00 

n.3
CATETERE DILATATIVO PER PTA PERIFERICA, SEMI-COMPLIANTE CON SISTEMA 
DI RILASCIO TIPO RAPID EXCHANGE, COMPATIBILE CON GUIDA DI DIAMETRO 
MASSIMO 0,018

 €   9.500,00 

n.4
SPIRALI  PER  EMIOLIZZANTI  3D  IN  PLATINO  RIVESTITE  IN  HYDROGEL  A 
DISTACCO CONTROLLATO PER IL TRATTAMENTO DI ANEURISMI E PATOLOGIE 
VASCOLARI PERIFERICHE

 € 16.000,00 

n.5 CATETERE DILATATIVO A RILASCIO DI FARMACO PER PTA DEI VASI PERIFERICI 
COMPATIBILE CON GUIDA DI DIAMETRO MASSIMO 0,018  € 22.500,00 

per un importo complessivo stimato di € 71.000,00 IVA esclusa come per legge;

-  i dispositivi medici previsti nel predetto lotto n. 1 “Cateteri di ricanalizzazione idrofilicidi 4 FR”,  
sono ricompresi nel lotto n. 57 della procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro ex art.59 D.Lgs. 36/23 in n.225 lotti per la fornitura triennale di  “materiale per le SS. CC.  
Neuroradiologia e Radiologia Interventistica”,  per il quale sono in corso i procedimenti di verifica 
di anomalia delle offerte e, pertanto, ha dei tempi di operatività ancora sensibili;

- con Deliberazione DG n. 3224 del  20/12/2024 è stata disposta, nelle more della pubblicazione ed 
aggiudicazione della nuova procedura di gara per la fornitura di dispositivi medici (cateteri e relativi 



accessori)  per la durata di  n.1 anno, l’ulteriore proroga del  periodo di  validità del  contratto di  
fornitura aggiudicata con la deliberazione DG n. 1841 del 07/09/2022 per il periodo compreso tra il 
2 ottobre 2024 ed il 30 aprile 2025, al fine di non pregiudicare la continuità assistenziale nelle  
prestazioni garantite presso la S.C. di Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. 
“SS. Annunziata” di Taranto;

VERIFICATO che, è stata indetta una procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici 
(cateteri e relativi accessori) per la durata di n.1 anno pari ad un valore complessivo di € 71.000,00 
oltre Iva;

VISTO che, 
- la fornitura dei cateteri oggetto della procedura aperta indetta con Deliberazione DG n.1535/24, 
suddivisi in 5 lotti, sono largamente utilizzati dalla S.C. di Chirurgia Vascolare, come confermato, 
per le vie brevi, dal Direttore della medesima struttura utlizzatrice;

-  non  sono  attive  iniziative  CONSIP  né  procedure  di  gara  centralizzate  da  parte  del  Soggetto 
Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione della fornitura de qua;

-  l’Azienda  ha  diritto  di  revocare  l'indicenda  procedura  qualora  dovessero  rendersi  disponibili 
convenzioni Consip o esiti di gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere 
dal contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto 
alle predette convenzioni Consip ovvero agli esiti di gare centralizzate;

DATO  ATTO che  l’Area  Gestione  del  Patrimonio  ha  predisposto  gli  schemi  della 
documentazione di gara – Bando, Disciplinare e relativi allegati, agli atti d’ufficio, il cui contenuto si 
ha qui per richiamato per costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO: 
- di rettificare il valore e la durata della procedura di gara aperta telematica di rilievo comunitario,  
ai  sensi  dell’art.  71 del  d.lgs.  n.  36/2023, con applicazione del  criterio di  aggiudicazione di  cui 
all'art. 108 comma 2) dello stesso decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per la fornitura divisa in cinque lotti, distinti e separati, indetta con Deliberazione DG n.1535 del 
21/06/2024, come di seguito indicato:

Lotto Descrizione 
 Valore a base 
d'Asta per la 

fornitura triennale 

n.1 CATETERI DA RICANALIZZAZIONE IDROFILICIDI 4 FR
€ 30.000,00

n.2 CATETERE DILATATIVO PER PTA PERIFERICA BTK OTW COMPATIBILE  CON GUIDA DI 
DIAMETRO MASSIMO 0,014 € 39.000,00

n.3
CATETERE  DILATATIVO  PER  PTA  PERIFERICA,  SEMI-COMPLIANTE  CON  SISTEMA  DI 
RILASCIO TIPO RAPID EXCHANGE, COMPATIBILE CON GUIDA DI DIAMETRO MASSIMO 
0,018

€ 30.000,00

n.4
SPIRALI  PER  EMIOLIZZANTI  3D  IN  PLATINO  RIVESTITE  IN  HYDROGEL  A  DISTACCO 
CONTROLLATO  PER  IL  TRATTAMENTO  DI  ANEURISMI  E  PATOLOGIE  VASCOLARI 
PERIFERICHE

€ 51.000,00

n.5 CATETERE  DILATATIVO  A  RILASCIO  DI  FARMACO  PER  PTA  DEI  VASI  PERIFERICI 
COMPATIBILE CON GUIDA DI DIAMETRO MASSIMO 0,018 € 72.000,00

Per un valore complessivo pari ad € 222.000,00 oltre Iva al 22%;

-  di  pubblicare  il  bando  di  gara  sul  sito  aziendale  web:  www.sanità.puglia.it,  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Bandi  di  gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement 
Empulia: www.empulia.it, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 27 del d. 

http://www.xn--sanit-vqa.puglia.it/
http://www.empulia.it/


lgs. n. 36/2023, giusta Convenzione in essere tra la Stazione Appaltante e InnovaPuglia spa, ai fini 
della fruizione dei servizi resi da quest’ultima come piattaforma digitale di interscambio;

CONSIDERATO che, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara per la  fornitura 
divisa in cinque lotti, distinti e separati, per n.3 anni, da aggiudicarsi secondo il criterio in favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le  necessità della S.C. di Chirurgia Vascolare del 
Presidio Ospedaliero Centrale, per un importo complessivo stimato di  € 222.000,00 oltre Iva al 
22%,  è  necessario disporre l’ulteriore proroga del  periodo di  validità del  contratto di  fornitura 
aggiudicata  con  la  deliberazione  DG  n.  1841  del  07/09/2022,  per  il  periodo  compreso  tra  il 
01/05/2025  ed  il  01/11/2025,  al  fine  di  non  pregiudicare  la  continuità  assistenziale  nelle 
prestazioni garantite presso la S.C. di Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. 
“SS. Annunziata” di Taranto, per una spesa pari ad € 25.000,00 Iva al 22% esclusa;

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo;

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI  RETTIFICARE  il  valore  e  la  durata  della  procedura  di  gara  aperta  telematica  di  rilievo 
comunitario,  ai  sensi  dell’art.  71  del  d.lgs.  n.  36/2023,  con  applicazione  del  criterio  di 
aggiudicazione  di  cui  all'art.  108  comma  2)  dello  stesso  decreto,  in  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la fornitura divisa in cinque lotti, distinti e separati, indetta 
con Deliberazione DG n.1535 del 21/06/2024, come di seguito indicato:

Lotto Descrizione 
 Valore a base 
d'Asta per la 

fornitura triennale 

n.1 CATETERI DA RICANALIZZAZIONE IDROFILICIDI 4 FR
€ 30.000,00

n.2 CATETERE DILATATIVO PER PTA PERIFERICA BTK OTW COMPATIBILE  CON GUIDA DI 
DIAMETRO MASSIMO 0,014 € 39.000,00

n.3
CATETERE  DILATATIVO  PER  PTA  PERIFERICA,  SEMI-COMPLIANTE  CON  SISTEMA  DI 
RILASCIO TIPO RAPID EXCHANGE, COMPATIBILE CON GUIDA DI DIAMETRO MASSIMO 
0,018

€ 30.000,00

n.4
SPIRALI  PER  EMIOLIZZANTI  3D  IN  PLATINO  RIVESTITE  IN  HYDROGEL  A  DISTACCO 
CONTROLLATO  PER  IL  TRATTAMENTO  DI  ANEURISMI  E  PATOLOGIE  VASCOLARI 
PERIFERICHE

€ 51.000,00

n.5 CATETERE  DILATATIVO  A  RILASCIO  DI  FARMACO  PER  PTA  DEI  VASI  PERIFERICI 
COMPATIBILE CON GUIDA DI DIAMETRO MASSIMO 0,018 € 72.000,00

Per un valore complessivo pari ad € 222.000,00 oltre Iva al 22%;

DI PUBBLICARE, altresì, il Bando ed il Disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati sul sito 
aziendale web:  www.sanità.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e 



sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement  Empulia:  www.empulia.it che  si  occuperà  degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal Codice;

DI  DISPORRE,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  nuova  procedura  di  gara  per  la  fornitura  , 
l’ulteriore proroga del periodo di validità del contratto di fornitura aggiudicata con la deliberazione 
DG n. 1841 del 07/09/2022 per il periodo compreso tra il 1° Maggio 2025 ed il 1° Novembre 2025, 
al fine di non pregiudicare la continuità assistenziale nelle prestazioni garantite presso la S.C. di 
Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. “SS. Annunziata” di Taranto, pari ad un 
importo di € 25.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 30.500,00 Iva al 22% compresa;

DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta della procedura di gara per la 
fornitura  divisa  in  cinque lotti,  distinti e  separati,  per  un anno,  per  le   necessità  della  S.C.  di 
Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale, in favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per la fornitura divisa in cinque lotti, distinti e separati, per n.3 anni,  è pari  ad  € 
222.000,00 oltre Iva al 22%

DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà determinata e registrata 
con il successivo provvedimento di aggiudicazione;

DI NOTIFICARE, il presente provvedimento alle ditte TERUMO ITALIA S.r.l., BOSTON SCIENTIFIC spa, 
AB MEDICA spa,  al Dipartimento Farmaceutico, al Direttore della S.C. di Chirurgia Vascolare del 
POC;

DI REGISTRARE ED IMPUTARE  la spesa complessiva, per la proroga  pari ad € 30.500,00 Iva al 22% 
compresa,  sui  fondi  del  conto  economico  n.70010000090  “dispositivi  medici  e  materiale 
sanitario” - esercizio economico anno 2025 – Autorizzazione n. UASA1901-2025-1-126;

DI  NOMINARE  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  dott.  Lorenzo  Francesco  Russo,  Direttore 
dell’Area Gestione del Patrimonio;

DI NOMINARE Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. di Farmacia del Presidio 
Ospedaliero Centrale, dott.ssa Giuseppina Mingolla;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.empulia.it/

